
酒生公民館だより
№249 令和４年04月20日発行

発行所：酒生公民館
TEL/FAX：0776-41-2503

E-mail：sakou-k@mx1.fctv.ne.jp URL: http://fctv.~sakou-k/

ご あ い さ つ

退任のごあいさつ

陽春の候、酒生地区の皆様方には、ますま
すご清栄のこととお喜びを申し上げます。私
こと、このたび3月31日をもちまして、酒生
公民館長を退任いたしました。平成29年4月
から5年間、地域の皆様方の温かいご支援と
ご協力をいただきましたことに心からお礼と
感謝を申し上げます。
振り返ってみますと、毎年、地域の方々の

強い団結のもとで開催される地区の三大イベ
ント(体育祭・遺跡まつり・いきいき文化祭)
は、明日への活力となり、より固い絆を結ん
できました。
また、公民館におきましても、数多くの教

育事業や自主グループの活動等に多くの方々
のご参加をいただきました。特に、令和元年
1月に、長年取り組んできた高齢者学級の
「かえるの楽校」の取組み内容が高く評価さ
れ、文部科学大臣の表彰を受けたことは、う
れしい出来事でした。
しかし、この2年間、新型コロナウィルス

の感染拡大を防止するため、公民館での活動
が制限されたたことは、非常に残念であると
同時に、迷惑をおかけしたことを申し訳なく
思っています。1日も早く、コロナが収束し、
日常を取り戻せることを願っています。
公民館は、地域の方々にとって「つどう」

「まなぶ」「むすぶ」場として、親しまれて
いる施設です。これからも、多くの方々にご
利用いただき、酒生地区がますます進化・発
展することを念じています。
最後になりますが、地区の皆様方のご健

勝・ご多幸をご祈念申し上げ、退任のごあい
さつとさせていただきます。

令和4年3月 吉村 薫

新任のごあいさつ

陽春の候、酒生地区の皆様方にはます
ますご清栄のこととお喜び申し上げます。
このたび、公民館運営審議会のご推挙

をいただき、館長を務めさせていただく
ことになりました。 館長としては未熟
ではありますが、地区の皆様方のご指導
とご協力をいただき、頼れる館長になれ
るよう努力していきますので、よろしく
お願いいたします。
さて、現在はコロナ感染防止のため、

さまざまな公民館活動が制限された状況
が続いております。一日でも早く感染が
収まり、かつてのような行事や活動がで
きることを願うばかりです。とはいえ、
制限をうけながらも、少しでも多くの公
民館活動ができるよう工夫していきたい
と考えています。
また、これまで以上に地区の皆様方が

気軽に利用し、公民館を通してコミニュ
エーションの輪が広がっていくような場
所にしていきたいと思います。職員一同、
少しでも地域の皆様に貢献できるよう精
いっぱい努めて参りますので、よろしく
お願いいたします。
最後に、酒生地区の皆様方の今後のま

すますのご健勝をお祈り申し上げ、就任
のあいさつとさせていただきます。

令和４年４月 山形 裕之



令和３年度実施した公民館教育事業です♪
今年度も楽しい学びの場を計画しています♪

なかよしサークル（ベビーマッサージ） あさひ家庭学級（オンライン寄せ植え）

若者の地域参加・さこう工務店
もちつき大会

おめでとう二十歳パーティー

防災研修会

もしもしカメさん（ブローチ作り・薬師神社御開帳・旅気分・オンラインチェア体操）

ベルマーク整理

防災研修会



酒生公民館 自主グループの紹介です♪

書道
第１,３火曜日
午後2時～

五十嵐 禮子先生

詩吟
毎週 木曜日
午前10時～

児玉 信子先生

囲碁
毎週 水曜日
午後1時～
(代表）

竹内 巖さん

水墨画
第２,４火曜日
午後1時30分～

（代表）

米岡 春幸さん

出会い
ふれあい
学び合い

オハナシ体操・こーらす♪（第１,3水曜日）かえるの楽校（第2火曜日）

カーリング・ワナゲ大会・いきいき学級

敬老感謝の気持ち おとどけ隊

ひまわり会
（民踊）
第３水曜日

午後1時30分～

洋裁
第1, 3 火曜日
午前9時30分～
河合 千恵先生

SDGs環境事業
ベルマーク整理
毎月最終木曜日
午前10時～

環境バス見学 宿布発電所・東山リサイクルセンター

シンギングボウル演奏会

S さこう

D できることから

G ジェントルマン＆ガール

みんなで

S スタート
はじめよう！



酒生地区の人口：３，２０６人
（内訳）男性：１，５７４人

女性：１，６３２人
世帯 : １，１１０世帯
令和４年4月１日現在

☆問い合わせ 酒生公民館 ☎４１－２５０３☆

☆お知らせ☆
公民館事業の様子や
新しい情報を継続的に
発信していきたいと
思います♪
ホームページ
LINE →
ぜひ

ご覧ください。

氏名 所属団体
松村 聡 酒生幼小学校
○斉藤 茂文 自治会連合会
村田 和男 まつり推進協議会
江端 謙 自主防災組織連絡協議会
山形 健治 男女共同参画推進
二本木 俊英 市民会議酒生支部
松村 雄一 体育振興会
櫻川 幸親 子ども会育成会
宮浦 知恵子 社会福祉協議会
重田 純子 保健衛生推進員
宮浦 幸子 食生活改善推進委員
田中 雅子 赤十字奉仕団
米岡 春幸 自主グループ代表
◎柳生 薫 （◎運審委員長）
寺前 和夫 （○副運審長）

公民館運営審議員

町 内 名 自治会長 自治会選出
栂 野 町 高村和実 高村明俊
稲 津 町 村西邦彦 米澤弘修
荒木新保町 荒川 達鋭 田中正己
荒 木 町 吉川泰士郎 耒丸好継
成願寺 町 宮﨑孝一 山内清次
篠 尾 町 佐藤正徳 東 辰巳
高 尾 町 清水一幸 牧野義広
前 波 町 江端 謙 山形雄二
宿 布 町 藤本幸士 山田耕栄
高尾第一 斉藤茂文 谷口尚博
篠 尾 台 松山拓司 福島洋介

公民館協力員

氏名 所属団体 氏名 所属団体
宮浦 邦也 老人クラブ連合会 楠木 寛之 酒生幼小学校PTA
松村 周治 交通安全協会 金牧 善治 視聴覚委員
宮本 昌輝 消防団 田畑 繁隆 防犯隊
清水 愛 さこう工務店 反田 和子 ガールスカウト
宮川雅行 遺族会 西村英治 ＨＰ指導
福浦 清良 酒生駐在官 藤原 克代 補導員

自治会 協力員

令和４年度
酒生公民館と地区のパイプ役のみなさんです

どうぞよろしくお願いいたします（敬称略）

どうぞよろしくお願いいたします♪


